
Al contestar citar en el asunto

Radicado No.: 20235330857641

7799 02/10/2023



 

 

GJ-FR-014  

V1, 24- may -2023 

MINISTERIO DE TRANSPORTE  

SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE   
  
  

  
RESOLUCIÓN NÚMERO__________DE________  

 
  

“Por el cual se ordena la apertura y cierre del periodo probatorio y se corre 

traslado para alegar de conclusión dentro del procedimiento administrativo 
sancionatorio” 

 

 
LA DIRECTORA DE INVESTIGACIONES DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE 

TERRESTRE 
 

En ejercicio de las facultades legales, en especial de las previstas Ley 105 de 

1993, Ley 336 de 1996, el Decreto 1079 de 2015, la Ley 1437 de 2011, la Ley 
1564 de 2012, el Decreto 2409 de 2018 y demás normas concordantes 

 
CONSIDERANDO 

 

PRIMERO: Mediante Resolución No. 6595 del 29 de agosto de 2023, se ordenó 
abrir investigación y se formuló pliego de cargos contra la empresa de servicio 

público de transporte automotor especial SESUMAN S.A.S. con NIT 825000461 
- 5, (en adelante también la Investigada), con el fin de determinar si 
presuntamente vulneró lo dispuesto en los artículos 16 y 18 de la Ley 336 de 

1996, en concordancia con lo establecido en el Decreto 1079 de 2015, 
particularmente, en sus artículos 2.2.1.6.4, modificado por el artículo 1 del 

Decreto 431 de 2017, el artículo 2.2.1.6.3.6, el parágrafo 3 del artículo, 
2.2.1.6.4.1, modificado por el artículo 12 del Decreto 431 de 2017, conducta que 

se enmarca en lo establecido en el literal e) del artículo 46 de la Ley 336 de 1996. 
 
El artículo 26 de la Ley 336 de 1996, en concordancia con el artículo 2.2.1.6.3.3. 

del Decreto 1079 de 2015 Modificado por el artículo 8 del Decreto 431 de 2017, 
y los artículos 2, 3, y 15 de la Resolución 6652 de 2019, conducta que se enmarca 

en lo establecido en el literal e) del artículo 46 de la Ley 336 de 1996.  
 
El artículo 26 de la Ley 336 de 1996, en concordancia con el 2.2.1.6.9.10, del 

Decreto 1079 de 2015, conducta que se enmarca en lo establecido en el literal e) 
del artículo 46 de la Ley 336 de 1996, de conformidad con lo expuesto en la parte 

motiva de la presente resolución. 
 
SEGUNDO: Que, la Resolución de apertura fue notificada personalmente 

mediante correo electrónico el 30 de agosto de 2023 según consta en las guías 
de trazabilidad ID Mensaje 7262 y 7263 expedido por la empresa de servicios 

postales nacionales 4-72. 
 
2.1. Teniendo en cuenta que en el ARTÍCULO SEPTIMO de la Resolución No. 

6595 del 29 de agosto de 2023 se ordenó publicar el contenido de esta1 se 
tiene que, una vez vencido el término previsto, no se presentó solicitud 

alguna por parte de terceros interesados en la presente investigación. 
 

 
1 https://www.supertransporte.gov.co/documentos/2023.pdf 

7799                    02/10/2023



 

Página 2 de 5 
 

RESOLUCIÓN No.                         DE 

GJ-FR-014  

V1, 24- may -2023 

TERCERO: Que, una vez notificada la resolución de apertura de investigación, la 

Investigada contaba con el término de quince (15) días hábiles contados a partir 
del día siguiente de la notificación del acto administrativo para presentar 
descargos, solicitar y aportar las pruebas que pretendiera hacer valer dentro del 

proceso, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 47 de la Ley 1437 de 
2011, término que venció el día 21 de septiembre de 2023. 

 
CUARTO: Que, vencido el término legal otorgado, se consultaron las bases de gestión 
documental de la Entidad en donde se pudo evidenciar que la Investigada no presento 

escrito de descargos en contra de la Resolución No. 6595 del 29 de agosto de 2023. 
 

QUINTO: Que con fundamento en las consideraciones expuestas y de 

conformidad con el artículo 48 del Código de Procedimiento Administrativo y de 

lo Contencioso Administrativo: “[cuando deban practicarse pruebas se señalará 

un término no mayor a treinta (30) días. Cuando sean tres (3) o más investigados 

o se deban practicar en el exterior el término probatoria podrá ser de hasta 

sesenta (60) días. Vencido el término probatorio se dará traslado al investigado 

por diez (10) días para que presente los alegatos respectivos”. 

5.1. Ordenar que se tengan como pruebas las que obran en el expediente. 
 

SEXTO: En virtud del principio de la necesidad de la prueba, “no existe ninguna 
libertad para que el funcionario decida con base en pruebas o circunstancias que 
no obren en el proceso”. 

 
A ese respecto, tanto en la jurisprudencia de la Corte Constitucional como en la 

jurisprudencia del Consejo de Estado se ha destacado de forma reiterada que 
existen en materia probatoria los siguientes derechos: “a) el derecho para 

presentarlas y solicitarlas; b) el derecho para controvertir las pruebas que se 
presenten en su contra; c) el derecho a la publicidad de la prueba, pues de esta 
manera se asegura el derecho de contradicción; d) el derecho a la regularidad de 

la prueba, esto es, observando las reglas del debido proceso, siendo nula de pleno 
derecho la obtenida con violación de éste; e) el derecho a que de oficio se 

practiquen las pruebas que resulten necesarias para asegurar el principio de 
realización y efectividad de los derechos; y f) el derecho a que se evalúen por el 
juzgador las pruebas incorporadas al proceso”2-3. 

 
En ese sentido, se entiende que deben decretarse las pruebas que se hayan 

solicitado cumpliendo los requisitos fijados por la legislación procesal para cada 
medio probatorio y que, adicionalmente, cumplan con las siguientes 
características: 

 
6.1 Conducencia: “(…) es una comparación entre el medio probatorio y la ley, 

a fin de saber, si el hecho se puede demostrar en el proceso, con el empleo de 
ese medio probatorio”.4-5 
 

6.2 Pertinencia: “(…) es la adecuación entre los hechos que se pretenden llevar 
al proceso y los hechos que son tema de la prueba en éste. En otras palabras, es 

 
2 Corte Constitucional Sentencias C-203 de 2011, C-034 de 2014 
3 Consejo de Estado Sala de lo Contencioso Administrativo Sección Tercera Consejero Ponente: Mauricio Fajardo Gómez Bogotá 
D.C., ocho (8) de marzo de dos mil siete (2007) Radicación número: 25000-23-26-000-1995-01143-01(14850) 
4 Cfr. PARRA QUIJANO, Jairo. Óp. Cit. Pg. 145 
5 El Consejo de Estado definió la conducencia como “(…) la aptitud legal del medio probatorio para probar el hecho que se investiga, 
y que requiere de dos requisitos esenciales, que son: que el medio probatorio respectivo este autorizado y no prohibido expresa o 
tácitamente por la ley; y que ese medio probatorio solicitado no esté prohibido en particular para el hecho que con él se pretende 
probar.” Cfr. Radicado No. 110010325000200900124 00 

7799                    02/10/2023



 

Página 3 de 5 
 

RESOLUCIÓN No.                         DE 

GJ-FR-014  

V1, 24- may -2023 

la relación de facto entre los hechos que se pretenden demostrar y el tema del 

proceso”.6-7  
 
6.3 Utilidad: “(…) en términos generales, se puede decir que la prueba es inútil 

cuando sobra, por no ser idónea, no en sí misma, sino con relación a la utilidad 
que le debe prestar al proceso, ya que éste sólo puede recaudar las pruebas 

necesarias para el pronunciamiento del fallo. Si nos valiéramos de una metáfora, 
podríamos decir que el proceso debe consumir las pruebas que le sean 
absolutamente necesarias para pronunciar el fallo y que no puede darse el lujo 

de recaudar pruebas que sobren, superfluas, redundantes o corroborantes, 
cuando esto no sea absolutamente necesario”.8-9 

 

6.4 Valoración: cumpliendo los anteriores requisitos, las pruebas que sean 
decretadas y practicadas dentro del proceso serán valoradas por el juzgador bajo 

el sistema de la sana crítica o persuasión racional el cual, “en el cual el juzgador 
debe establecer por sí mismo el valor de las pruebas con base en las reglas de la 

lógica, la ciencia y la experiencia.”10 
 
Al respecto, las conclusiones a las que se llegue dentro de la decisión deberán 

satisfacer las siguientes condiciones: 
 

• Respeto por las reglas de la experiencia: estas reglas son “(…) una forma 
de conocimiento que se origina por la recepción inmediata de una 
impresión percibida por los sentidos, lo cual supone que lo experimentado 

no sea un fenómeno transitorio, sino que amplía y enriquece el 
pensamiento de manera estable, permitiendo elaborar enunciados que 

impliquen generalizaciones para fijar ciertas reglas con pretensión de 
universalidad, expresadas con la fórmula “siempre o casi siempre que se 

da A, entonces sucede B”.11 
 
• Respeto por las reglas de la lógica: al respecto, nuestra Corte 

Constitucional ha señalado que “[d]entro de las distintas cualidades 
deseables de los sistemas jurídicos en los Estados democráticos está su 

predecibilidad y coherencia de las decisiones […]. Esto se logra a partir 
de dos vías principales: (i) […] y (ii) la exigencia que las decisiones 
judiciales cumplan con las condiciones propias de todo discurso racional, 

esto es, que (a) incorporen todas las premisas obligatorias para la 
adopción de la decisión, esto es, las diversas fuentes formales de derecho, 

otorgándose prevalencia a aquellas de superior jerarquía, como la 
Constitución; (b) cumplan con reglas mínimas de argumentación, que 
eviten las falacias y las contradicciones; […].”12  (negrilla fuera de texto) 

 

 
6 Cfr. PARRA QUIJANO, Jairo. Op. Cit. Pg.145 
7 El Consejo de Estado indicó que la pertinencia se refiere a “(…) que el medio probatorio guarde relación con los hechos que se 
pretenden demostrar. El Consejo de Estado indicó que la pertinencia se refiere a “(…) que el medio probatorio guarde relación con 
los hechos que se pretenden demostrar. Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo Sala de decisión. M.P Bertha 
Lucía Ramírez de Páez. Expediente No. 11001032500020090012400.  
8 Cfr. PARRA QUIJANO, Jairo. Op. Cit. Pg. 148 
9 El Consejo de Estado ha señalado que para el análisis de utilidad de una prueba “(…) se debe revisar que no sea manifiestamente 
superflua; es decir, que no tenga razón de ser porque ya están probados los hechos o porque el hecho está exento de prueba”. Cfr. 
Sentencia del diecinueve (19) de octubre de dos mil diecisiete (2017). Radicación número: 25000-23-27-000-2011-00054-02 (21195). 
C.P. Julio Roberto Pisa Rodríguez. 
10 “Este sistema requiere igualmente una motivación, consistente en la expresión de las razones que el juzgador ha tenido para 
determinar el valor de las pruebas, con fundamento en las citadas reglas.” Al respecto, “decidir con arreglo a la sana crítica, no es 
libre de razonar a voluntad, discrecionalmente, arbitrariamente. Esta manera de actuar no sería sana crítica, sino libre convicción”. H. 
Corte Constitucional Sentencia C-202 de 2005. Sentencia C-622 de 1998 
11 Cfr. Corte Suprema de Justicia. Sala de Casación Penal. Sentencia SP7326-2016. Radicación 45585 del 1 de junio de 2016. 
12 Cfr. H. Corte Constitucional. Sentencias C-539 de 2011; C-634 de 2011; C-898 de 2011. 

7799                    02/10/2023



 

Página 4 de 5 
 

RESOLUCIÓN No.                         DE 

GJ-FR-014  

V1, 24- may -2023 

De esa forma, la argumentación que se presente debe satisfacer las reglas de la 

lógica, debe ser racional y, en esa medida, debe evitar caer en falacias. 
 
SÉPTIMO: Que teniendo en cuenta lo anterior, esta Dirección no se pronunciara 

respecto de las pruebas aportadas y solicitadas por la investigada, teniendo en 
cuenta que la investigada no presento escrito de descargos. 

 
OCTAVO: Que conforme a lo dispuesto en el numeral anterior, y teniendo en 

cuenta que no será necesario la práctica de pruebas de oficio, por lo tanto, ordena 

que se tenga como pruebas las que integren el expediente con el valor probatorio 

que les corresponda y en virtud de lo establecido en el inciso segundo del artículo 

48 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 

Administrativo, el Despacho de la Dirección de Investigaciones de Tránsito y 

Transporte Terrestre, procederá a ordenar el cierre del periodo probatorio dentro 

del presente procedimiento administrativo sancionatorio. 

NOVENO: Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 48 del Código de 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo precitado, esta 

Dirección procederá a dar traslado a la empresa de servicio público de transporte 

automotor especial SESUMAN S.A.S. con NIT 825000461 - 5, por diez (10) 

días para que se presente los alegatos respectivos. 

En mérito de lo anterior, la Dirección de Investigaciones de Tránsito y Transporte 

Terrestre, 
Dada en Bogotá, D.C., a los. 

RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR la apertura del periodo probatorio dentro del 

procedimiento administrativo sancionatorio iniciado mediante la Resolución No. 
6595 del 29 de agosto de 2023 contra la empresa de servicio público de 

transporte automotor especial SESUMAN S.A.S. con NIT 825000461 - 5, de 
conformidad con el artículo 48 de la Ley 1437 de 2011, de acuerdo con la parte 
motiva de este acto administrativo y así mismo que se tengan como prueba los 

documentos que obran en el expediente. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR el cierre del período probatorio dentro del 
procedimiento administrativo sancionatorio iniciado con Resolución No. 6595 del 
29 de agosto de 2023, contra la empresa de servicio público de transporte 

automotor especial SESUMAN S.A.S. con NIT 825000461 - 5, de conformidad 
con el artículo 48 de la Ley 1437 de 2011. 

 
ARTÍCULO TERCERO: CORRER TRASLADO a la empresa de servicio público de 
transporte automotor especial SESUMAN S.A.S. con NIT 825000461 - 5, para 

que presente alegatos de conclusión dentro de los diez (10) días hábiles 
siguientes a la comunicación del presente acto administrativo. 

 
PARÁGRAFO: Que la empresa investigada, podrá allegar los alegatos de 
conclusión, a través de los canales habilitados por la Superintendencia de 

Transporte, esto es al correo electrónico vur@supertransporte.gov.co.  
 

ARTÍCULO CUARTO: COMUNICAR el contenido del presente acto 
administrativo por conducto de la Secretaría General de la Superintendencia de 
Transporte, al representante legal o a quien haga sus veces de la empresa de 

servicio público de transporte automotor especial SESUMAN S.A.S. con NIT 

7799                    02/10/2023

mailto:vur@supertransporte.gov.co


 

Página 5 de 5 
 

RESOLUCIÓN No.                         DE 

GJ-FR-014  

V1, 24- may -2023 

825000461 - 5, de conformidad con el artículo 66 y siguientes del Código de 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Una vez surtida la respectiva comunicación, remítase copia 

de estas a la Dirección de Investigaciones de Tránsito y Transporte Terrestre para 
que obre en el expediente. 

 
ARTÍCULO SEXTO: Contra el presente Auto no procede recurso alguno de 
conformidad con el artículo 75 del Código de Procedimiento Administrativo y de 

lo Contencioso Administrativo.  
 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Cualquier persona tendrá derecho a examinar los 
expedientes en el estado en que se encuentren, salvo los documentos o 
cuadernos sujetos a reserva y a obtener copias y certificaciones sobre los 

mismos, de conformidad con el artículo 36 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 
 

 
CLAUDIA MARCELA ARIZA MARTÍNEZ 

Directora de Investigaciones de Tránsito y Transporte Terrestre 

 
 
Comunicar: 
SESUMAN S.A.S con NIT 825000461 - 5 
Representante legal o quien haga sus veces 
CALLE PALMA CARRERA 40 # 43-110 
Arjona, Bolivar 
Correo electrónico: grupobvsesuman@gmail.com asistentegerencia@grupotrans7.com  
 
Proyectó: Diego Sanchez - Profesional A.S.    
Revisó: María Cristina Alvarez– Profesional Especializado - DITTT. 
            Katherine Dimas – Abogada Contratista DITTT 
 

7799                    02/10/2023

7799          DE          02/10/2023

 

Firmado 
digitalmente por 
ARIZA MARTINEZ 
CLAUDIA 
MARCELA 
Fecha: 2023.10.03 
09:56:04 -05'00'

mailto:grupobvsesuman@gmail.com
mailto:asistentegerencia@grupotrans7.com


El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

10/2/2023    Pág 1 de 8

CON FUNDAMENTO EN LA MATRÍCULA E INSCRIPCIONES EFECTUADAS EN EL REGISTRO
MERCANTIL, LA CÁMARA DE COMERCIO CERTIFICA:

NOMBRE, IDENTIFICACIÓN Y DOMICILIO

Razón social: SESUMAN S.A.S

Sigla: No reportó

Nit: 825000461-5

Domicilio principal: ARJONA, BOLIVAR, COLOMBIA

MATRÍCULA

Matrícula No.: 09-467952-12
Fecha de matrícula: 08 de Abril de 2021
Último año renovado: 2023
Fecha de renovación: 25 de Abril de 2023
Grupo NIIF: GRUPO II.

UBICACIÓN

Dirección del domicilio principal: CALLE PALMA CRA 40-43 110
Municipio: ARJONA, BOLIVAR, COLOMBIA
Correo electrónico: grupobvsesuman@gmail.com
Teléfono comercial 1: 3164167959
Teléfono comercial 2: No reportó
Teléfono comercial 3: No reportó
Página web: No reportó

Dirección para notificación judicial: CALLE PALMA CRA 40-43 110
Municipio: ARJONA, BOLIVAR, COLOMBIA
Correo electrónico de notificación: grupobvsesuman@gmail.com
Teléfono para notificación 1: 3164167959
Teléfono para notificación 2: No reportó
Teléfono para notificación 3: No reportó

La persona jurídica SESUMAN S.A.S SI autorizó para recibir
notificaciones personales a través de correo electrónico, de conformidad
con lo establecido en los artículos 291 del Código General del Proceso y
67 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo

CONSTITUCIÓN

Por Escritura Pública No. 267 del 24 de abril de 1997 de la Notaría
única de Fonseca, inscrita inicialmente en la Cámara De Comercio De
Riohacha, el 25 de abril de 1997 bajo el No. 260 del Libro IX y
posteriormente inscrita en Cámara de Comercio de santa marta el 08 de
abril de 2021, con el No. 66915 del Libro IX, y posteriormente inscrita
en esta cámara de comercio el 13 de abril de 2022 con el No 177895 se
constituyó la persona jurídica de naturaleza comercial denominada
SESUMAN LTDA.

REFORMAS ESPECIALES

Por Acta No. 2 del 25 de febrero de 2021 de la Asamblea General de
Riohacha, inscrito en esta Cámara de Comercio el 08 de abril de 2021,



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

10/2/2023    Pág 2 de 8

con el No. 66915 del Libro IX, Riohacha a santa marta

Por Escritura Pública No. 1141 del 21 de octubre de 2008 de la Notaria
Segunda de Fonseca, inscrito en esta Cámara de Comercio el 08 de abril
de 2021, con el No. 66915 del Libro IX, se decretó Cambio de domicilio
dentro de la jurisdiccion de fonseca a riohacha

Por Acta del 10 de noviembre de 2015 de la Junta de Socios de Riohacha,
inscrito en esta Cámara de Comercio el 08 de abril de 2021, con el No.
66915 del Libro IX, se inscribió Transformacion de sociedad limitada a
sociedad por acciones simplificadas.

Por Acta No. 3 del 01 de abril de 2022 de la Asamblea General De
Accionista de Cartagena, inscrito en esta Cámara de Comercio el 13 de
abril de 2022, con el No. 177895 del Libro IX, se decretó Cambios de
domicilio de santa marta a arjona ? Bolivar

TERMINO DE DURACIÓN

La persona jurídica no se encuentra disuelta y su duración es indefinida

HABILITACIÓN(ES) ESPECIAL(ES)

Mediante inscripción No. 66915 de 08 de abril de 2021 se registró el
acto administrativo No. 12 de 13 de diciembre de 2001, expedido por
Ministerio De Transporte en Riohacha, que lo habilita para prestar el
servicio público de transporte terrestre automotor en la modalidad de
carga.

OBJETO SOCIAL

Organización y ejecución de actividades turísticas tales como la
realización de excursiones en el territorio nacional, reservación y
servicio de hoteles, alquiler de cabañas, organización y promoción de
planes turísticos, prestar servicio de transporte turístico, alquiler de
vehículos, servicios de guías turísticos con personal calificado,
representar centros vacacionales, de convenciones, centros turísticos y
en general todo aquello relacionado con la actividad turística;
transporte automotor especial de carreteras, transporte automotor de
turismo, transporte terrestre automotor de estudiantes, transporte
automotor de cargas y mudanzas, transporte automotor urbano, transporte
automotor de pasajeros por carretera, transporte de tipo industrial,
prestará los servicios de repuesto y partes de automotor y otros
servicios generales como el mantenimiento de vehículos automotores, la
inversión y propiedad inmobiliaria y mobiliaria, así como todas las
actividades y negocios directamente relacionados con las mismas,
adquirir bienes muebles e inmuebles para usufructuarlos, arrendarlos,
enajenarlos, llevar a cabo toda clase de operaciones de crédito y actos
jurídicos con títulos valores, compra y venta de bienes muebles e
inmuebles, inversiones de bienes muebles e inmuebles de tipo rural y
urbano los cuales se pueden enajenar, administrar, arrendar, gravar,
limitar, dar en tenencia, posesión, ocupación o someter a condición
estos bienes, realizar intermediaciones en operaciones comerciales de
estos bienes muebles e inmuebles, celebrar todas las operaciones
comerciales y con entidades financieras que le permitan adquirir fondos
y activos necesarios para el desarrollo de su objeto social. Suministro
de todo equipo de cómputo y de elementos de oficina y papelería en
general, prestar los servicios de asesorías, consultarías y capacitación
en las diferentes áreas de la salud, ingeniería ambiental, sanitaria y
elaboración de planes de gestión integral en esta actividad. Importar y



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

10/2/2023    Pág 3 de 8

exportar toda clase de insumos y maquinarias en el área de salud.
Celebrar toda clase de actos y contratos civiles, comerciales o
estatales y adquirir bienes e inmuebles, gravarlos y/o enajenarlos, y
celebrar todo objeto social y en especial en el área de la salud.
Coordinar capacitación y manejo de temas en el área de la salud. Ventas
y servicio de caja fuerte, protectores de cheques y claves, cajas
registradoras, fax, relojes de control y máquinas de escribir y todo lo
relacionado con obras blancas. Planificar, desarrollar, en coordinación
con los entes territoriales proyectos y manejo del medio ambiente, de
los recursos naturales, del suelo y de energía sea esta convencional o
alternativa. Apoyar a los entes territoriales mediante la prestación de
capacitación a la juventud y la técnica para impulsar actividades de
generación de empleos. Ejecutar todo tipo de obras de ingeniería, civil,
en especial el diseño, construcción, estudio, planeación, remodelación,
montaje, mantenimiento, interventorias, consultarías, asesorías,
evaluación y desarrollo de proyectos de ingeniería civil, asistencia
técnica, avalúos y ejecución de obras civiles como elaboración de
estructuras de concreto, administración de bienes inmuebles, vías de
comunicación en superficie, pavimento rígido, pavimento flexible,
señalización, semaforización, infraestructuras físicas educativas,
planeación arquitectónica, la prestación de servicios en los diferentes
campos de la ingeniería civil, la promoción de obras y administración de
planes promociónales y de venta de inmuebles y construcción de
urbanizaciones, parcelaciones, parques recreacionales, pavimentación de
calles, construcción de carreteras y pavimentación de las mismas,
construcción de edificios, centros de vivienda, viviendas de interés
social, industriales y comerciales, participación en consorcios o
uniones temporales en las actividades relacionadas en los apartes
anteriores. Prestación de todo tipo de actividades de ingeniería
catastral y geodesia, avalúos catastrales, avalúos comerciales,
elaboración de planes de ordenamiento territorial, actualización
catastral, conservación catastral, sistemas de información geográfica,
elaboración de proyectos de nomenclatura urbana y rural, de
estratificación socioeconómica, diseño y/o dibujos de planos
arquitectónicos, topográficos y catastrales de planes de desarrollo, de
planes ambientales, de urbanismo, de economía rural, elaboración de
encuestas y sondeos de opinión, realización de todo tipo de actividades
relacionadas con la topografía, formación catastral, digitalización,
elaboración de zonas homogéneas físicas y zonas geoeconómicas,
consultorias y asesorías en mediciones geodésicas, estudios de suelos,
proyectos de control de erosiones, recuperación ecológica y morfológica,
empradización graven, realización de todo tipo de actividades de
ingeniería eléctrica, montaje de redes eléctricas de baja y alta
tensión, montaje de sistemas de telecomunicaciones y electromecánicos,
desarrollo de todo tipo de actividades de ingeniería ambiental f
elaboración de proyectos de impacto ambiental) y sanitaria, suministro y
tratamiento de aguas, saneamiento y tratamiento de desechos sólidos,
desarrollo de obras sanitarias, y ambientales, elaboración de redes de
distribución de agua potable, y redes de distribución de aguas servidas,
diseño y mantenimiento de estaciones de bombeo, de tanques de
almacenamiento, recuperación ecológica, re vegetación, relleno
sanitarios, manejo y control ambiental, asesorías, interventorías,
consultorías, evaluación y desarrollo de proyectos de ingenieria de
sistemas y mecánica, suministros, compra y venta de maquinarias y
equipos para la construcción y alquiler de maquinaria para construcción,
suministro de mano de obra calificada y no calificada para todo tipo de
obras de ingeniería civil, realización de todo Tipo de obras de
ingeniería eléctrica, electrónica, y de infraestructura en los entes
territoriales como también la construcción y mantenimiento de vías,
puentes y proyectos de agua potable, su transporte y saneamiento básico,



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

10/2/2023    Pág 4 de 8

regulación del transito y transporte, centros y puestos de salud,
centros educativos y de recreación, ejecutar y proyectar acciones en el
sector educativo con los entes territoriales, organizar y ejecutar la
construcción de rellenos sanitarios, asi como la prestación de los
siguientes servicios públicos; el servicio público domiciliario de
recolección de residuos sólidos, de aseo y alcantarillado en los entes
territoriales, servicio de suministro de agua potable, transporte de
agua potable en carros cisternas, el centro de sacrificio regional de
especies menores o mayores también denominado matadero regional o
municipal, servicio público domiciliario de gas natural entre otros, con
arreglos a las leyes vigentes sobre la materia, celebrar contratos,
convenios con entidades públicas o privadas, naturales o jurídicas
nacionales o extranjeras. Abogar por las necesidades y proyectos de los
entes territoriales ante los diversos organismos y entidades del
gobierno departamental, nacional e internacional, también servir de
ejecutor y cofinanciador de proyectos, prestar los servicios de toda
clase de consultorías, coordinar y desarrollar con los entes
territoriales acciones para la atención y prevención de desastres así
como el desplazamiento a causa del conflicto armado, celebrar contratos
de administración delegada y recaudo de peajes, prestar asesorías
técnicas, administrativas y jurídicas a los entes territoriales, podrá
implementar cobros y realización de obras de infraestructura por medio
del sistema de valorización y fijar en Coordinación con los entes
territoriales las tarifas y demás elementos del sistema. Podrá cobrar
por los servicios prestados a los entes territoriales o al que solicite
sus servicios cuando sea conveniente. Suministro de personal para
realizar labores de aseo, todo lo relacionado con la prestación de
servicios públicos y las múltiples actividades que se requieran,
realizar toda clase de interventorias, como también en obras, a las
empresas prestadoras de los servicios públicos y todas aquellas que no
se haya contratado, prestar el servicio de asistencia técnica directa
rural, fortalecer y defender el concepto de municipio libre, impulsar
los procesos de descentralización basados en el fomento de la democracia
participativa y preservar la autonomía de los entes territoriales,
defendiendo sus derechos, promover el desarrollo social común, impulsar
la investigación que busque el adelanto económico de la zona en aras de
lograr la diversificación económica de la misma. Propiciar medios
idóneos para el mejoramiento de las necesidades básicas insatisfechas de
nuestra comunidad dentro de las cuales se encuentre la población
vulnerable, la niñez, la tercera edad, las madres cabeza de familia, las
madres adolescentes solteras, los desplazados y la comunidad wayuu en
general. Establecer los mecanismos y acciones que permitan realizar
actividades de promoción y divulgación, desarrollo de talleres, foros,
capacitación, adecuación de espacios y respaldo a los procesos de
integración, suscitar canales de participación juvenil para garantizar
los procesos de fortalecimiento de liderazgo y democracia, fortalecer y
promover mecanismos constitucionales de descentralización y
planificación basados en el fomento de la democracia local
participativa, incentivar la capacitación para la creación de empresas
que promuevan la generación de empleo. Impulsar la creación de un puerto
multipropósito cooperar con la comunidad wayuu en procesos de asesorias,
capacitación y creación de fuentes de empleo. Establecer programas de
transferencia de investigación cientifica y cultural con organizaciones
de toda indole y a escala nacional e internacional. Realizar
investigaciones sobre procesos y programas que contribuyan a mejorar los
niveles de eficiencia y disminuir los índices de corrupción, prestación
o administración de servicios de interés regional, desarrollar
propuestas y proyectos para la ejecución de viviendas de interés social
en los entes territoriales. Realizar acciones y desarrollar estrategias
que promuevan la actividad física, el control y mantenimiento del peso



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

10/2/2023    Pág 5 de 8

corporal adecuado, orientadas a la prevención de las enfermedades
crónicas en la población. Podrá recibir en concesiones vías, peajes y
las demás que otorgue la Ley y los estatutos. Podrá realizar convenios
con los entes territoriales para la compra de lotes de terrenos con
fines específicos. Podrá realizar suministro de alimentos, animales
vivos y productos del reino animal, vegetal, minerales, industrias
químicas o de las conexas, materias plásticas, materiales textiles y sus
manufacturas en los entes territoriales. Suministro de equipos de
cómputos, de equipos de oficinas y mobiliarios, suministro de equipos
tecnológicos, metalúrgicos, metálicos, arboles, madera, libros y obras
en general. Dotación de uniformes, calzados y vestidos de labor,
suministro de equipos de seguridad industrial, suministro de todo tipo
de materiales para la construcción y dotación de equipos de oficina,
estudios geológicos, exploración y explotación de suelos con énfasis en
mineria, perforación de pozos y extracción de minerales en general,
estudios geofísicos, geoeléctricos, de suelos, estudios en geología,
minería y exploración de recursos energéticos, explotación de recursos
naturales minerales, mantenimiento de pozos, estudios hidrogeológicos,
construcción de obras de hidrogeología, estudios de minas, estudios
aerofotogramétricos, topográficos y cartográficos, elaboración de planes
de contingencia para la industria minera compra y venta de equipos y
maquinaria para la minería y en general el desarrollo realización y
ejecución de todas las actividades propias en al campo de la minería.
Realización de estudios de pre factibilidad, factibilidad, diseño,
construcción e interventorias en obras civiles, construcción de
edificios, conjuntos residenciales, parques obras de urbanismos, plantas
industriales, plantas mineras, presas, diques, muelles, dragados,
lagunas, represas, pozos profundos, sistemas de riegos, pavimentos,
vías, acueductos,, alcantarillados, molinos de vientos, señalización,
semaforización, construcción de redes eléctricas en baja y alta tensión
montaje de tableros eléctricos, y equipos de condensadores,
mantenimiento de plantas eléctricas, mantenimiento de obras civiles,
instalación de antenas, de multiaccesos en torres, avisos publicitarios,
mantenimiento civil en líneas férreas, elaboración y realización de
diseños arquitectónicos, gestionar proyectos de estudios secundarios y
superiores para mejorar la calidad de vida de la comunidad. Elaboración
de proyectos de control de contaminación ambiental, realización de obras
sanitarias y ambientales, elaboración de obras de reforestación,
realización de obras de control de erosión, estudios de impacto
ambiental, estudios de contaminación atmosféricas en plantas
industriales, químicas, estudio de diseño y tratamientos de aguas
residuales, industriales y municipales, estudio de ordenamiento y manejo
de cuencas hidrográficas, estudios hidrológicos, estudio y diseño para
la recolección y disposición final de desechos sólidos, estudios de
compactaciones de suelos, control de contaminación atmosférica y
acuática, ensayos no destructivos de estaciones de bombeo, reductores
de, presión, baterías, tanques de almacenamiento y montajes afines,
suministro de mano de obra en general y especializada para la ejecución
de proyectos ambientales, elaboración de proyectos para la conservación
y manejo de humedales, protección de ecosistemas estratégicos,
elaboración de proyectos de restauración y protección de los recursos
naturales y del medio ambiente. Gestionar proyectos para la recuperación
de riquezas culturales y regalías gubernamentales. Prestar asesorías en
salud ocupacional, elaboración de programas en salud ocupacional,
prestar asesoría en seguridad industrial, mantenimiento de equipos
quirúrgicos, mantenimiento y suministro de maquinaria industrial
hospitalaria, prestar servicios de enfermería, servicios de auxiliares
en atención de farmacias, servicio de técnicos profesionales en
facturación, servicio de vigilancia a hospitales, clínicas, eps y otros,
servicio de técnicos profesionales en instrumentación quirúrgica,



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

10/2/2023    Pág 6 de 8

suministrar equipos, insumos, bienes y servicios a hospitales, clínicas,
centros de salud, eps y otros. Celebrar contratos con empresas,
entidades públicas, privadas o de cualquier naturaleza, a sus asociados
y al público en general para la prestación de servicios en cuanto a su
actividad se refiera. Formulación y ejecución de proyectos de
investigación, prestar servicios educativos, construcción y reparación
de locaciones educativas, prestar servicios de orientación psicológica y
académica, prestar asesorías y evaluación de docentes, servicios de
capacitación y formación continuada, dotación a entidades educativas y
elaboración de proyectos de educación formal y no formal. Efectuar
operaciones de comercio exterior, principalmente hacia la promoción y
comercialización de productos Colombianos a mercados externos,
distribución de bienes y su comercialización. La representación y
agencia comercial de cualquier empresa o persona. Importación y
exportación de todo tipo de bienes y servicios. Transporte de
hidrocarburos, transporte de todo tipo de combustibles e insumos
químicos y líquidos. Transporte de todo tipo de medicamentos,
comercialización compra y venta de medicamentos, suministro de
medicamentos, desarrollo de proyectos y programas en salud, asistencia
técnica para la elaboración del pamec y meci, dotaciones de todo tipo
medica?quirúrgicas asesorías en salud ocupacional prestación de
servicios interdisciplinarios de salud como: la prestación de servicios
médicos, odontológicos, citohistologicos y todo tipo de servicios
médicos, administración de la salud, realizar acciones y desarrollar
estrategias que Promuevan la actividad física, el control y
mantenimiento del peso corporal adecuado, orientadas a la prevención de
las enfermedades crónicas en la población, desarrollo de obras
sanitarias, y ambientales, elaboración de redes de distribución de agua
potable, y redes de distribución de aguas servidas, diseflo y
mantenimiento de estaciones de bombeo, de tanques de almacenamiento,
recuperación ecológica, revegetación, relleno sanitarios, manejo y
control ambiental, asesorías, interventorías, consultorias en el área de
la salud. Prestación de servicios de transporte de: carga pesada y
liviana, seca y liquida en la modalidad de masivo o Semmasivo a granel,
suelta, paletizada, estibada, refrigerada y contenedores así como
también de carga extradimensionada y sobredimensionada , maquinaria
pesada de alta y baja gama, maquinaria amarilla, vehículos automotores
nuevos y usados, suministro, compra, venta y transporte de todo tipo de
combustible a gasolina, a.c.p.m., gas petróleo y sus derivados,
suministro de equipos de transporte y equipos de acuerdo a su radio de
acción y a lo establecido en las leyes 105 de 1993 y 336 de 1996. Y
decretos 171,172,173,174,175 de 2001 y demás normas concordante que lo
modifiquen o adicionen ya sea periférico, urbano, intermunicipal,
interdepartamental, nacional y/o internacional con observancia y
aplicación de las leyes y tratados positivos que regulen la materia, en
vehículos propios, de los socios accionista, recibidos en administración
o de terceros en desarrollo de este objeto social la sociedad podrá:
adquirir a cualquier título o comprar, vender o arrendar los bienes
muebles , enseres o inmuebles necesarios para el montaje y/o
instalaciones de las oficinas, bodegas, garajes almacenes y/o prestación
del servicio de almacenamiento de mercancias y para el suministro de
insumos, lubricantes, accesorios, repuestos, partes, autopartes. Etc.
Los mismos que de estaciones de gasolina y a.c.p.m y talleres de
mantenimiento.

CAPITAL

CAPITAL AUTORIZADO
Valor : $400.000.000,00



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

10/2/2023    Pág 7 de 8

No. de acciones : 400,00
Valor Nominal : $1.000.000,00

CAPITAL SUSCRITO
Valor : $400.000.000,00
No. de acciones : 400,00
Valor Nominal : $1.000.000,00

CAPITAL PAGADO
Valor : $400.000.000,00
No. de acciones : 400,00
Valor Nominal : $1.000.000,00

REPRESENTACIÓN LEGAL

La sociedad tendrá un Gerente quien será su representante legal, tendrá
a su cargo la administración y gestión de los negocios sociales con
sujeción a la Ley, a estos estatutos, a los reglamentos y decisiones de
la Asamblea de Accionistas.

FACULTADES Y LIMITACIONES DEL REPRESENTANTE LEGAL

El Representante legal podrá celebrar o ejecutar todos los actos y
contratos comprendidos en el objeto social o que se relacionen
directamente con la existencia y el funcionamiento de la sociedad, Salvo
las limitaciones por cuantia que requieran expresa autorización de la
Asamblea. Limitaciones: 9. decretar la enajenación total de los haberes
de la sociedad. 10. Delegar en el gerente aquellas funciones cuya
delegación no esté prohibida por la Ley. 13. autorizar al representante
legal la celebración de actos o contratos que superen los 20 salarios
minimos mensuales legales vigentes, para los actos o contratos que sean
iguales o inferiores a 20 salarios mínimos legales mensuales, el gerente
no requerirá autorización previa.

NOMBRAMIENTOS

REPESENTANTES LEGALES

Por Acta número 3 del 1 de abril de 2022, Asamblea de Accionistas,
inscrito en esta Cámara el 13 de abril de 2022, con el No 177895 se
designo a:
CARGO NOMBRE IDENTIFICACION

REPRESENTANTE LEGAL CLAUDIA LUCIANA GUANTIVA C.C. 1.013.588.352
GERENTE MAHECHA

REPRESENTANTE LEGAL JOHN FREDY OLARTE CUADRADO C.C. 80.730.031
SUPLENTE

REFORMAS DE ESTATUTOS

la sociedad ha sido reformada asi:

DOCUMENTO INSCRIPCION
Acta No. 2 25/02/2021 Asamblea 177895 08/04/2021 del L.IX



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

10/2/2023    Pág 8 de 8

E.P. No.646 08/10/2008 Not uni fonseca 177895 08/04/2021 del L.IX
E.P. No.646 08/10/2008 Not uni fonseca 177895 08/04/2021 del L.IX
E.P. No.114121/10/2008 Not Seg Fonseca 177895 08/04/2021 del L.IX
E.P. No.114121/10/2008 Not Seg Fonseca 177895 08/04/2021 del L.IX
E.P. No.185 20/02/2009 Not Seg Riohacha 177895 08/04/2021 del L.IX
E.P. No.273 20/03/2009 Not Seg Riohacha 177895 08/04/2021 del L.IX
E.P. No.273 20/03/2009 Not Seg Riohacha 177895 08/04/2021 del L.IX
E.P. No.131816/12/2009 Not Seg Riohacha 177895 08/04/2021 del L.IX
E.P. No.118416/12/2009 Not 51 Bogotá 177895 08/04/2021 del L.IX
Acta 10/11/2015 Junta De Socios 177895 08/04/2021 del L.IX
Acta No. 4 18/04/2017 Asamblea General 177895 08/04/2021 del L.IX
Acta No. 3 01/04/2022 Asamblea General 177895 13/04/2022 del L.IX

RECURSOS CONTRA LOS ACTOS DE INSCRIPCIÓN

De conformidad con lo establecido en el Código de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y la Ley 962 de 2005,
los actos administrativos de registro, quedan en firme dentro de los
diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de inscripción, siempre que
no sean objeto de recursos. Para estos efectos, se informa que para la
Cámara de Comercio de Cartagena, los sábados NO son días hábiles.

Una vez interpuestos los recursos, los actos administrativos recurridos
quedan en efecto suspensivo, hasta tanto los mismos sean resueltos,
conforme lo prevé el artículo 79 del Código de Procedimiento
Administrativo y de los Contencioso Administrativo.

A la fecha y hora de expedición de este certificado, NO se encuentra en
curso ningún recurso.

CLASIFICACIÓN DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS - CIIU

Actividad principal código CIIU: 4921
Actividad secundaria código CIIU: 4923

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

TAMAÑO DE EMPRESA

De conformidad con lo previsto en el artículo 2.2.1.13.2.1 del decreto
1074 de 2015 y la Resolución 2225 de 2019 del DANE el tamaño de la
empresa es micro.

Lo anterior de acuerdo a la información reportada por el matriculado o
inscrito en el formulario RUES:

Ingresos por actividad ordinaria $262,687,600.00

Actividad económica por la que percibió mayores ingresos en el período -
CIIU: 4921

Este certificado refleja la situación jurídica registral de la sociedad,
a la fecha y hora de su expedición.



2/10/23, 14:07 Sistema Nacional de Supervisión al Transporte

vigia.supertransporte.gov.co/Vigia/pages/accesoModulos?execution=e1s14 1/1

Sistema Nacional de Supervisión
                   al Transporte. Regresar

Esta opción permite registrar, modificar y/o consultar la información básica del vigilado

Información General

* Tipo asociación:  SOCIETARIO * Tipo sociedad:   SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICA

* País: COLOMBIA * Tipo PUC: COMERCIAL

* Tipo documento:  * Estado: ACTIVA

* Nro. documento: 825000461    5 * Vigilado?  Si  No

* Razón social: SESUMAN S.A.S * Sigla:  SESUMAN

E-mail: asistentegerencia@grupotrans * Objeto social o actividad: TRANSPORTE ESPECIAL

* ¿Autoriza Notificación
Electronica?  Si  No

Nota : Para los efectos de la presente acepto y autorizo a la SUPERINTENDENCIA DE
PUERTOS Y TRANSPORTE, para que se Notifiquen de forma electrónica los actos
administrativos de carácter particular y concreto a mi representada, conforme a lo previsto en
los artículos 53, 56, 67 numeral 1 de la Ley 1437 de 2011, los artículos 20 y 21 de la ley 527
de 1999, el artículo 43 del Decreto 229 de 1995 y el articulo 10 del decreto 75 de 1984,
modificado por el artículo 1 del Decreto 2563 de 1985.

Página web: * Inscrito Registro
Nacional de Valores:  Si  No

* Revisor fiscal:  Si  No * Pre-Operativo:  Si  No

* Inscrito en Bolsa de
Valores:  Si  No

* Es vigilado por otra
entidad? 

 

 Si  No

* Clasificación grupo IFC   * Direccion: CRA 72B N 52A-14

Nota : Señor Vigilado, una vez se clasifique o cambie
voluntariamente de grupo en el campo "Clasificación grupo
IFC" y dé click en el botón Guardar, no podrá modificar su
decisión. En caso de requerirlo, favor comunicarse al Call
Center.

 
Nota: Los campos con * son requeridos.

Menú Principal Cancelar

NIT

GRUPO 3

Developed by Quipux

http://www.quipux.com/
http://www.quipux.com/

